

TARYBINIS Rokiškis

KP(b) Rokiškio Rajono K-to ir Rajono Vyk. K-to Organas
Nr. 102 (862) // 1950 m. rugpjūčio 29 d. // Kaina: 20 kp.

SVARBUS POLITINIS — ŪKINIS UŽDAVINYS

Šiovingajai bolševikų partijai, didžiajam Stalinui vadovaujant, didvyriškai daugtautė tarybinė liaudis pasiekė milžiniškų pergalių taikos socialistinės statybos keliuose, kovoję dėl pokarinio stalininio penkmečio plano sėkmingo įgyvendinimo, dėl pokarinio latko kai kurių sunkumų ryžtingo įveikimo, dėl pokarinio liaudies ūkio sparlaus išvystymo tarybiniai žmonės rodo didelį gamybinį aktyvumą, pasiaukojimą, entuziazmą ir kūrybinę iniciatyvą. Mūsų socializmo šalies liaudies ūkio nuolatinio spartaus vystymosi, nenukrypstanto augimo šalinis yra tarybinės liaudies darbo našumo kėlimas, stachanovinio judėjimo augimas, kūrybinės iniciatyvos išvystymas. Kasdien vis daugiau plečiasi socialistinio darbo didvyrių fronto gretos, taikos meto didvyrių gretos, kurių tarpe garbinga vieta priklauso mūsų šauniems tarybiniams statybininkams. Tai jie savo pastaukojamu, didvyrišku darbu kovoją dėl greito gyvenamųjų namų atkūrimo ir statybos, tai jie vis daugiau stato mokyklas ir kitus kultūros židinius, gydymo įstaigas, gyvenamuosius namus. Stachanovinkai statybininkai — mūrininkai, staliai, dažytojai, montажininkai ir kiti yra populiariausi laudyje žmonės; jie yra apgaubti visų pagarba ir meile. Taip, pavyzdžiui, dar visiškai neseniai mūsų šalis nieko nežinojo apie mūrininką Andriejų Kulikovą, — o šiandien jis yra žinomas visiems tarybinėms žmonėms. Kas nėra girdejęs apie mūsų respublikos statybose išsivysčiusio stachanovinio judėjimo pirmūnus — brolius Linjovus?

Kaip visoje mūsų respublikoje, taip ir buvusioje Rokiškio apskrityje atliktas didelis darbas gerinant dirbančiųjų buitines sąlygas: nuolat plečiasi gyvenamojo ploto fondas, į rikiuolę stoja vis naujos komunalinės įmonės. Gyvenamojo ploto išplėtimo, naujų namų statybos darbų tempai sparčiai auga. Vien tik Rokiškio rajone per šiu metų septynis mėnesius atremontuota daugiau kaip 1260 m² gyvenamojo ploto, o nuo š. m. rugsėjo mėn. 1 d. eksploatacijon bus atiduotas naujas gyvenamasis keturių butų namas, esąs Rokiškio m. Vytauto gatvėje Nr. 17. Rokiškėnais gaus papildomai 250 m² gyvenamojo ploto. Sėkmingiau, negu perėtais metais, su savo gamybinė-

mis užduotimis šįmet susidoroja ir Statybos-remonto kontora, kuri per šiu metų septynis mėnesius jau 85 procentais įvykdė darbų apimtį metinį planą. Žymiai pagerėjo komunalinių įmonių darbas. Rokiškio m. elektrinė (vedėjas drg. V. pas) už 1949 m. ketvirtame ketvirtyje ir šiu metų pirmajame ketvirtyje pasiektus darbo rodiklius gavo respublikinę antrašą premiją.

Gyvenamųjų namų statybą mūsų rajone vykdo ne vien tik Komunalinio ūkio skyrius, bet ir kitos organizacijos. Sėkmingai stato namus savo darbininkams ir tarnautojams Juodupės vilonijų audinių fabriko „Nemunas“. Čia naujai pastatyti trys dviejų aukštų namai, 270 m² bendro gyvenamojo ploto, o taipogi kapitaliniai atremontuoti dviejų aukštų namas, kuriame apsigyveno aštuonios fabriko dirbančiųjų šeimos. Š. m. rugsėjo mėn. 1 d. montажui bus atiduotas naujai pastatytas 380 m² ploto fabriko paruošimo cehas.

Nežiūrint atslektų laimėjimų, gyvenamųjų namų statyboje yra dar rimtų trūkumų. Gyvenamojo ploto remonto ir išplėtimo darbai, gyvenamųjų namų statyba dar nepatenkina dirbančiųjų poreikių. Rokiškio m. ir Kamajų miestelyje yra namų, reikalingų skubaus remonto. Gyvenamųjų namų statybos darbuose neįdiegti stachanovinio darbo metodai. Geriausias Rokiškio rajone mūrininkų brigados yra drg. Balkevičiaus (Komunalinio ūkio skyrius) ir drg. Mitrofanovo (fabriko „Nemunas“). Tačiau ir šios mūrininkų brigados dirba atgyvenusiu senoviniu stiliumi, nepritaiko darbe garsių mūrininkų Kulikovo, Rachmanino, Maksimenko, Ševlugino, brolių Linjovų puikių stachanovinio darbo pavyzdžių. Darbo organizacijos prieštakinį metodų, industrialinės statybos metodų nepritaikymas gyvenamųjų namų statyboje neleidžia išvystyti reikiamos darbų spartos, sutaupyti žaliavos, sumažinti darbų savikainą.

Spartinti gyvenamųjų namų statybos tempus, plėsti gyvenamojo ploto fondą ir sava laikais bei pavyzdinai paruošti ji žiemos sąlygomis — svarbus politinis ir ūkinis uždavinys. Vietos partinių ir tarybinų organizacijų svarbi pareiga — sėkmingai šį uždavinį išspręsti, statybininkų tarpe išplėsti kūrybingą socialistinį lenktyniavimą dėl gamybinį užduočių garbingo įvykdymo.

NOVATORIUS ALEKSANDRAS MICHAILINAS

Maskvos „Raudonosios rožės“ kombinato audimo cecho pamainos meistras Aleksandras Michailinas organizavo savo bare socialistinę vienos rūšies profesijų darbininkų savitarpio pagalbą. To dėka jo pamainoje žymiai pakilo darbo našumas, pilnuotai likviduoti sutrikdymai. Visos audėjos viršija užduotis ir gamina tik pirmos rūšies audinius. Pamaina jau pagamino

viršum plano daugiau kaip 200 000 metrų puikios kokybės šilkinčių audinių.

Michailino pamainos audėjų pavyzdžiu plačiai pradėjo vartoti savitarpio pagalbos metodą ir kitų profesijų darbuotojai.

Novatorius gauna iš įvairių miestų daugybę laišku su prašymais papasakoti apie savo iniciatyvą. (TASS—ELTA).



Šiais metais Joniškio rajono „Lenino kelio“ kolūkio artininkystės ferma padidėjo 70 ūriukų.

Nuotraukoje: gyvulininkystės fermos vedėjas N. Grybė drauge su avininku V. Sketerytyc apžiūri avių sveikatą.

ELTOS fotokronika.

NAUJAS METODAS STACHANOVINIAMS DARBO BŪDAMS ĮDEGTI

Pamaskvio plonų audinių fabriko „Proletarskaja Pobleda“ inžinieriaus Kovalovo iniciatyva paruoštas naujas metodas masiškai įdiegti stachanoviniams darbo būdams, įgalinantiems žymiai pakelti plačiųjų darbininkų ir darbininkų masių kvalifikaciją.

Išstudijuodamas darbo organizavimą, drg. Kovalovas priėjo išvadą, jog net ir kvalifikuotieji darbininkai viename ir tame pačiame darbe, tomis pačiomis sąlygomis įvairiai dirba ir pasiekia įvairų darbo našumą. Remdamasis tuo, jis pasiūlė giliai išstudijuoti geriausių gamybininkų darbo patyrimą, siekiant įdiegti jį visame kolektyve. Tą pasiūlymą karštai parėmė fabriko visuomeninės organizacijos.

Visuose cehuose ir skyriuose dešimtys instruktorių — stachanovininkų smulkiai suspažino ir apibendrino prieštakinį gamybininkų patyrimą, o po to pateikė jį darbininkams ir darbininkėms. Palyginti per trumpą laiką šimtai įvairių profesijų darbininkų sėkmingai baigė apmokymą ir žymiai pakėlė savo kvalifikaciją.

Naujas metodas stachanoviniams darbo būdams masiškai įdiegti sėkmingai vartojamas eilėje Maskvos fabriku. Fabriko „Komsomolka“ darbininkė draugė Kolobina dar neseniai įvykdė normą 101—105 proc., o dabar — 138—144 proc. Draugė Bachvalova pakėlė dienos išdirbį beveik 25 proc. Tokių pavyzdžių čia daug. (TASS—ELTA).



KAZACHIJOS TSE. Kazachijos TSE Aukščiausiosios Tarybos deputatas, žinomas civilinės aviacijos lakunas I. F. Nečitala dažnai lankosi pas savo rinkėjus — Turkestano-Sibiro geležinkelio Alma-Atos stoties darbininkus ir tarnautojus, susipažįsta su jų reikalavimais bei poreikiais. Nuotraukoje: Kazachijos TSE Aukščiausiosios Tarybos deputatas I. F. Nečitala kalbasi su savo rinkėjais — namų šeimininkėmis. Iš kairės į dešinę — K. Zatanova, K. Kazabergenova ir E. Dušanova. A. Bachvalovo nuotrauka. TASS'o spaudos klisė.

RAJONO KOMITETO BIURAS APIE MOKYKLŲ PARENGIMĄ NAUJIESIEMS MOKSLO METAMS

TAURAGĖ, VIII. 26 d. (ELTA). Lietuvos KP(b) rajono komiteto biuras savo posėdyje apsvairstė klausimą apie mokyklų parengimą naujesiems mokslo metams. 1950—1951 m. m. rajone veiks 4 vidurinės, 9 septynmetės ir 33 pradinės mokyklos. Didžioji mokyklų dalis jau visiškai atremontuota. Sudaryti mokytojų kadrai, į mokyklas atvežta 17 tūkst. vadovėlių, 38 000 sąsiuvinų. Gerai pasiruošę naujesiems mokslo metams Tauragės I-ji vidurinė mokykla, Lonių ir Žygaičių apylinkių septynmetės mokyklos, Medikviršų apylinkės pradinė mokykla ir kt.

Tačiau paruošiant mokyklas naujesiems mokslo metams yra ir esminių trūkumų. Uždelstas miesto II-sios vid. mokyklos, Pagramančio septynmetės mokyklos ir kitų mokyklinių pastatų remontas. Parengta tik 70 proc. suolų. Ne visoms mokykloms atvežtas reikiamas kuro kiekis.

Biuro posėdyje priimtas išsami nutarimas.

Daugiau raudonųjų gurguolių su grūdais valstybei

PLANAS ĮVYKDYTAS
Pandėlio rajono „Maželių“ kolūko valstiečiai šiomis dienomis organizavo raudonąją gurguolę, kuri į paruošų punktą pristatė didelį kiekį naujo derliaus grūdų. Tuo būdu „Maželių“ kolūko valstiečiai grūdų paruošų planą įvykdė 100,2 procentu. J. Rimkus

2 KOLŪKIŲ RAUDONOJI GURGUOLĖ

Raudonąją gurguolę organizavo Sodelių apylinkės (Rokiškio rajonas) kolūkiai „Švyturys“ ir „Neris“. Kolūkiečiai, į valstybinius sandėlius suvežę grūdus, įvykdė 98 proc. metinio duoninių grūdų plano.

RADZEVIČIUS JONAS, „Neris“ kolūko valstietis

Duona — valstybei

Paskutinėmis dienomis grūdų statymas valstybei žymiai paspartėjo. Visoje eilėje apylinkių buvo organizuotos gausios raudonosios gurguolės. Pradedant š. m. rugpjūčio mėn. 25 diena, daugiausiai grūdų vežimų atvyko į grūdų priėmimo punktus iš Žlobiškio apylinkės. Per 3 dienas žlobiškiečiai metinio grūdų pristatymo valstybei planą pakėlė net 19,2 procentu! Panemunėlio apylinkės kolūkiai, raudonosiomis gurguolėmis veždami grūdus, metinį grūdų paruošų pristatymo planą pakėlė 18 proc., Roblių apylinkės kolūkiečiai — 18,3 proc. Reikia pasakyti, kad smarkiai per šias dienas pasispaudė Rudžių apylinkė, buvusi pačioje paskiausioje vietoje. Rudžių apylinkės kolūkiečiai per šias 3 dienas valstybei davė 16 proc. metinio paruošų plano ir tuo būdu pralenkė visą laiką delstiančias Nemunėlio, Mickūnų, Laukagalvių, Kamajų, Duokiškio, Deksnų, Verksnionių apylinkes. Dabar grūdų paruošų lentelės gale randasi Žiūbų apylinkė, kuri prieš 3 dienas turėjo įvykdyti 6,4 proc. metinio grūdų paruošų plano ir šiandien turi tą patį skaičių. Per šias dienas labai suėtėjo grūdų statymas valstybei Sodelių, Duokiškio, Laukagalvių ir kt. atsilikusiose apylinkėse. Pirmąją vietą lentelėje užima Juodupės apylinkė, kuri metinį visų grūdų paruošų planą įvykdė 51,9 proc.

Dar gražiau žydėsi, mūsų maitintoja žeme!

(Sustambintame Karolio Poželos vardo kolūkyje)

SUSTAMBINTAME KOLŪKYJE

Kolūkis dabar vykdo kultūro darbus. Lygiagrečiai nuimamas vasarinių javų derlius, pasruošama žiemkenčių sėjai, vykdomos valstybinės grūdų paruošos. Duontinių grūdų metinis paruošų planas jau viršytas.

Komjaunuolė Mišniovaitė Stasė, Izdūnienė Nastė, Mišniovas Petras, Cepontis Petras, Ceponienė Ieva — labiausiai pasižymėję laukininkystės brigadų spartuoliai.

Šiais metais darbadienio atlyginimas numatomas nemažesnis kaip 5 kg vien tikrai grūdais, neskaitant kitų produktų ir pinigų.

TVIRTESNĖS DARBO GRETOMIS

RODOS, seniai, labai seniai mes šioje žemėje kapatėmės pavieniuose sklypliuose, bet iš tikrųjų tas buvo prieš trejus metus. Pirmieji kolūkių kūrėjai čia buvo vargingieji valstiečiai drg. drg. Čukinas (naujakurs), Raišys Antanas, Melius Ignas (dabartinis kolūkių pirmininkas), Mišniovas (naujakurs), Jasūnas Jonas, Vienazinskis Povilas, Ceponaitis Jonas ir Petras, Daunys, Staigytė... Iš viso 12 valstiečių šeimų. Kolūkie brawdūnų sudarė tada kelių dešimčių hektarų plotas. Paskui išsiplėtė mūsų žemė iki 710 ha, o šandien turime virš 1300 ha. Man, kaip laukininkystės brigados vadovui, tas labai svarbu. Tokiame plote dabar yra visos galimybės brigados darbą dar daugiau mechanizuoti. Su žemės ūkiu mašinų pagalba žymiai lengviau seksis auginti gausius derlius. Šandien atsiranda dar viena nauja galimybė mūsų laukų derlingumui pakelti — artimiausiu laiku kolūkis turės savo agronomą!

Mūsų stambiame kolūkyje labai sustiprėjo darbo jėga, kurią papildys dar nauji darbininkai, iki šiol dirbę kolūkio administracijoje. Dėka to sutaukystame didesni skaičių darbadienių, pakelsime atlyginimą už darbadienį.

Nuo šandien pradėdame socialistines lenktynes dėl didesnio kolūkie gerbūvio suklestėjimo sustiprintomis darbo gretomis.

BALTUŠIS ANTANAS,
Karolio Poželos vardo kolūkių brigadininkas

VIEŠKELIU Rokiškis — Juodupė tai į vieną pusę, tai į kitą duika sunkvežimiai. Juodupės vilnionių audinių fabriko „Nemunas“ darbininkai veža savo gaminius. Linų rovējos atstiečia ir baltomis skarelėmis minutėlę mosuoja. Pro motoro užėję iš tolo atskamba „Siuntė mane motulė gelsvų linelių rauti“... „Oi, lyli-ly-ly-ly-ly“ — pagauana rovējos priedainį ir raudamos toliau tęsia dainą.

Iš kitos pusės Karolio Poželos vardo kolūkio lauko girgžda, braška į visuomeninius klotimus dideli vasarinių kviečių vežimai. Į juos priešais greitai riščia darba jau iškrauti. Per parą valandų dešimties hektarų plote nelieka nė vienos gubos. Kolūkiečio Tunaičio sūnus, įsisėdęs į arklinį grėblį, užbaigia raiženas. Kelių dienų

DAUGIAU RANKŲ — DIDESNĘ NAŠTĄ KELIA

MEILUS IGNAS,
Karolio Poželos vardo kolūkių pirmininkas

Kolūkių sustambinimas nėra atsitiktinis reiškinys, o paties gyvenimo išauktas reikalas. Nuolat besivystantis socialistinis ūkininkavimas kolektyviniuose ūkiuose parodė, kad stambesni kolūkiai žymiai sparčiau ir geriau atlieka visus žemės ūkio darbus, žymiai geriau darbe pritaiko mechanizaciją, įgyvendina praktikoje priešakinio tyrimo žemės ūkio mokslo žinias, o ir pačių kolūkiečių gyvenimo lygis tampa aukštesnis.

Štai, kad ir mes, būdami siauruose Bajorų kaimo rėželiuose, anksčiau ir svajoti negalėjome apie traktorius, kombainus ir kitas žemės ūkio mašinas, kurios palengvintų ir paspartintų mūsų darbą. Būdavo, vienu arkliuku pradraskai šiek tiek dirvą, dažniais atsitiktiniais pavėtuotai pasėji, tai ir derlių nuimi mentū. Palyteniai gyvendami, iš tos pačios žemės išaugindavome vieno hektaro plote vos keturdešimt centnerių grūdų. Labai jį retais atsitiktiniais gaudavome virš 10 centnerių. O kolūkyje iš tos pačios žemės gauname jau daug didesnius derlius. Va, šimtet skėliniuose rugių „Dotnuvos aukštėje“ sklypuose 10 hektarų plote gavome po 15 dvigubų centnerių iš kiekvieno hektaro. Vasarinių kviečių („Gražučiai“, avižų („Šūpruolės“) ir kitų vasarinių javų kultūrų skėliniuose sklypuose taip pat išaugo gausius derlius. Numatoma, kad iš kiekvieno hektaro gausime nemažiau kaip po 10—15 dvigubų centnerių grūdų. Kituose javų plotuose derlius mažesnis. Mažesnis derlius ir ten, kur dirvų įdirbime nebūvo naudotasi traktoriais ir kitomis žemės dirbimo mašinomis.

Į gerbūvio tolesnį suklestėjimą

reikėtų šito paties ploto nugrėbimui rankiniais grėbliais. Tunaičiukas jį nugrėbs šandien iki vakaro.

Didžiuliam arimo masyve vyksta paskutiniai pasruošimo žiemkenčių sėjai darbai. Poromis bėri, juodberni ir širmi arkilai tempia skėčias. Iš ten grūdis linksmas švilpiniavimas ir dažni „Nuoi“ raginimai. Už poros dienų pabris į žemę grūdai, kad sekančiais metais jie čia subanguotų dar svaresnių aukšnių varpų įtarmis. Šimtet kolūkiečiai pasėję vien tik geriausios „Dotnuvos aukštėje“ veislės rugius. Jie, kaip patirta, Karolio Poželos vardo kolūkio dirvoms labiausiai tinka ir duoda visų didžiausių derlių.

Didžiulį klevų paunksmėje esančiame klotime dūzgia kuliamoji. „Vū, vū“, — kaukia ji dieną ir naktį, prarydama rugių pėdus. Kulimas vyksta dviem pamainom — vieni kulia dienos metu, kiti naktį. Tokiu būdu kuliant, plinai išnaudojamas visas kuliamosios pajėgumas. Kiek čia seniai šitame klotime pykšėjo kultuvai, zirzė arklinė kulamoji? Tas liko kažkur praėityje, baigta užmiršit.

Pietų pertraukos metu ateis čia kolūkių klubo-skaityklos vedėja drg. Chvackaitė, pakaltys garsiai visiems paskutiniąsias žinias, papasakos, kokie nauji darbo laimėjimai pasiekti

Tas aiškiai parodo, kad derliaus gausumas priklauso ne vien tik nuo žemės gero įdirbimo, bet ir nuo sėklų kokybės. Gyvendami pavieniai, negalėjome įsigyti geros veislės sėklų. Su diršėmis, būdavo, pasėji, su diršėmis ir nuplauni.

Per trejus bendro darbo metus mes išarėme traktoriais dirvonus, į kuriuos valstietis su menku savo plūgeliu anksčiau negalėjo įeiti, padarėme žemę derlingesnę, baigiamė prisauginti geriausios veislės sėklų, išvystėme visuomeninę gyvulininkystę, žymiai pakėlėme gyvulių produktumą. Tačiau pats gyvenimas parodė, kad mūsų bendro darbo laimėjimai būtų buvę žymiai didesni, jeigu mūsų žemės plotas būtų buvęs dar didesnis ir būtų buvę daugiau darbu rėnkų. Šiems žodžiams įrodyti patiekiau keletą pavyzdžių, paimtų iš mūsų gyvenimo. Sakysime, dirbo pas mus traktoriai. Geriau įdirbo žemė, negu kad artojai su arkilais. Geresnis ir derlius buvo gaunamas. Tačiau ne visur vieno dar gėras. Ten, kur traktoriai arė didesniame plote, derlius puikus, o ten, kur mažesnis buvo plotas ir kur traktoriai ardamas turėjo daryti dažnus posūkius, ir derlius neviršiodas: posūkiuose mažesnis, o viduryje dirvos — didesnis. Dabar imkime kolūkio darbymečio laiką: reikia ir derlius nuimi skubiai, kad lietūs neužklyptų, reikia ir kultū tuo pačiu metu, reikia taip pat ir

pūdymus paruošti sėjai, reikia ir visokius kitokius darbus atlikti, o žmonių trūksta. Norint kultū, reikia beveik visą laukininkystės brigadą atitrakti nuo vasarinių javų kultūrų valymo darbų. Jeigu vieną darbą dirbsi — kitas stovės. Čia kaip tik ir pasireiškia smulkaus kolūkio trūkumai. Šių trūkumų daugiau nebebūs. Mes, susijungę su „Kalmėliškų“ kolūkiu, vietoje turėto 710 ha žemės ploto turime 1341 ha. Šiame plote mes galime jau plinai panaudoti tarybinę žemės ūkio techniką. Vietoje negausių dviejų laukininkystės brigadų, kurias sudarė vos 40 stiprių darbininkų, dabar turime 4 stiprias brigadas, su kuriomis ir pačiame darbymečio įkarštyje galėsime plinai atlikti įvairiausius žemės ūkio darbus. Štai, mes jau vykdomė ir kultūo darbus, bet nuo to nė kiek nenukenčia derliaus valymo ir pūdymų paruošimo darbai. Kultūo dviem pamainom. Vienai kulia dienos metu, kiti naktį. Tas mums leidžia plinai išnaudoti kulliamosios pajėgumą. Jau ir duonos paruošų metinį planą įvykdėme, laiku nuimėms derlių ir atlikėms žiemkenčių sėją. Netrukus užbaigėms melioracijos darbus, ko pasėkoje keliolika hektarų padidės arlamos žemės plotas. Dabar, sujungtomis jėgomis, esame pajėgūs bet kokiai stambesnei visuomeninių pastatų statybai, kurią ir pradėsimė. „Daug rėnkų, — sako lietuviių liaudies patarlė, — didžiū našta pakeičia“. Kažangi prie mūsų prisidėjo kalmėliškėčių tvirtos darbo rankos, tai dabar padarysimė visa, kas reikalinga spartesniam kolūkio suklestėjimui.

visos galimybės sodo ir bityno išplėtimui. Dar šiais metais rudenį numatoma kolūkio sodą padidinti dešimčia hektarų, apsolinant tą plotą jaunais vaismedžiais.

Karolio Poželos vardo kolūkio valstiečiai nuo pat pavasario vykdo stambius melioracijos darbus, kurie nenutraukiami net dabartinio darbymečio laikais. Didžiulis, beveik 2 m gylio griovys jau dabar surenkia iš plačių pievų plotų vandenį. Pievos čia labai derlingos ir greitai laiku jos bus pavertos arlama žeme. Prisišlungus „Kalmėliškų“ kolūkiui, atsirado daugiau darbo jėgos, kas žymiai paspartino melioracijos darbų eigą. Iki rugsėjo mėnesio 15 dienos pievų nusausinimas bus plinai užbaigtas.

Visame didžiulo kolūkio plote virte verda darbas. Kiekvienas, kolūkietis su didžiausiu kruopštumu atlieka savo dienos uždavotus, nes gerai žino, kad kiekvienas spartus ir aukštoje kokybėje atliktas darbas neša kolūkiui gerbūvį. Štai, prie kauliudės rūksta sutitavai — kauliuli luobėja drg. Gaigalienė apie juos trūšia, ruošia kauliudės ēdala. Jos gero darbo dėka kolūkis per trumpą laiką gavo keletą tūkstančių rublių pajamų. Buržuazinės santvarkos laikais ši moteris ieškojo savo laimės tolimuose užjūrio kraštuose — Argentinoje.

SUSTAMBINTAME KOLŪKYJE

Kolūkie gyvulininkų tarpe savo paavyžingū darbu pasižymė kauliuli šėrikės drg. Sekalienė, prisitirinti penimas kiaušes, ir drg. Gaigalienė, auginantį prieaugli ir prisitirinti motinines kiaušes.

Kolūkis plinai atliko metinius mėsos, vinių, kauliūnių pristatymus valstybei. Baigiamas pieno paruošų metinio plano vykdymas.

Per paskutiniuosius mėnesius vien tik kauliūlių fermos davė kolūkiui 8700 rb pajamų.

DIDESNIU ŽINGSNIU

MŪSU sujungtose gyvulių fermose šandien yra 36 melžiamos karvės, 36 veršeliai ir 7 antrametės telyčaitės. Avių fermoje turime 63 avis. Mūsų kauliudė yra 32 penimos kiaušės, 8 moitinės, 1 kuliys ir 42 paršeliai. Iš šlių gyvulių turės išaugti stambiausios fermos. Esu tvirtai įsitikinęs, kad po metų, kitų gyvulių skaičiuose nebe dešimtimis, o šimtais. Sustambintame kolūkyje atsirado dar didesnės galimybės spartesniam gyvulininkystės išvystymui. Iki šiol, kol kolūkis buvo dar nesustambintas, mes negalėjome plinai panaudoti turimų išteklių ir darbo jėgos gyvulių ūkio išplėtimui. Imkime kad ir tokį reiškinį, kaip kad bereikalingą darbą jėgos elkviojimą vykdančių kauliuli priežiūrą. Būdami smulkiame kolūkyje, buvome dar nepajėgūs pradėti stambesnę visuomeninių pastatų statybos, tame tarpe ir kauliudžių statybos. Ir nesant gerų didesnių kauliudžių, kaulės buvo paškritytos į dvi tūli viena nuo kitos esančias kauliudes. Dėl šios priežasties turėjome kauliuli priežiūrai išskirti dvi kauliulines, nors tą darbą plinai galėtu atlikti viena kauliulinkė. Šandien mes jau galime pastatyti puikiasias kauliudes. Kolūkie sustambinimas leidžia mums žengti didesnį žingsnį į gyvulių ūkio išvystymą.

ČUKINAS,
Karolio Poželos vardo kolūkio gyvulių fermos vedėjas

Tačiau tikrąją laimę ji surado tik čia, bendroje kolūkie šeimoje. O štai plačiai išgarsėjusio kalvio Kurkileičio Antano, Gudaičio-Guzevičiaus romano „Kalvio Ignoto teisybė“ didvyrio, sūnus — Kurkileitis Justinas. Jo didelės rankos suodinos ir veidas šviesus, prakaituotas. Jis dvelkia jėga ir tuo vyrišku grožiu, kuris labiausiai į akis krinta vyrams. Per dienų dienas jis žvangina geležim ir plienu erdvioje kolūkie kalvėje. Jei ką jis paėmė, atremontavo — tai jau užtikrinta, kad remonto greit nebereikės.

Su tokia turėta ryžtu gyvena ir kovoja dėl savo laimės sustambinto Karolio Poželos vardo kolūkie žmonės, ir po kiekvieno darbo dienos jų kolūkis keičia savo veidą.

P. Ratių

Anri Barbiusas

(15-šioms metinėms nuo mirties dienos)

V. Bellajevs



Barbiuso meninėje kūryboje ypatingai aiškiai pasireiškė rašytojo — revoliucionieriaus talentas. Daug įkvėptų knygų ir straipsnių paskyrė Barbiusas mūsų šaliai.

Barbiuso kūrybos viršūnė yra jo knyga „Stalinas“. Priešdamas viso pasaulio darbo žmonių mylimojo vado vaizdą, Barbiusas sakė: „Stalinas — tai Leninus šiandien“.

„Jeigu kils karas, — rašė Barbiusas knygoje „Stalinas“, — TSRS ginsis, — ji apgins save ir visą žmonijos ateitį, kurios atstovu ji yra... Bet ką beslėpti savyje ateitis, jeigu kils karas, didžiausias tarybinių tautų pasitikėjimo pagrindas bus Stalinas... Jis suvienys savo rankose politinę ir karinę vadovybę, — arba tiksliau, jis, kaip ir pirma, suvienys ją įvykių audroje. Tarybų Sąjungoje visi laiko tai pergales laidu“.

Tikras antifašistas ir kovotojas dėl taikos visame pasaulyje, Anri Barbiusas buvo didelis Tarybų Sąjungos bičiulis. Jis daug kartų buvo atvykęs į mūsų šalį. Kilnų Tarybų Sąjungos reikalą Barbiusas gindavo kaip savo gyvybinį reikalą. Straipsnyje „Mes kaltiname“ Barbiusas rašė:

„Išgelbėkite žmonijos tiesą, apgindami rusišką tiesą. Būsiosios kartos teis mūsų kartos žmones priklausomai nuo to, kiek pusėje jie stov dabartinio momentu“.

1923 metais Barbiusas, lo-giška baigdamas savo idėjinio-politinio išsivystymo kelią, įstojo į Prancūzijos komunistų partijos gretas.

Greit Barbiusas išleido keletą savo straipsnių rinkinių: „Su peiliu dantyse“, „Kovotojo žodis“, „Šviesa iš bedugnės“ ir kitus, liudijančius apie didelį rašytojo publicistinį talentą.

1924 metais išėjo Barbiuso romanas „Grandys“, 1926 metais — pamfletų knyga „Budėliai“, 1928 metais — apysakų knyga „Ivykiat“.

Ymusis prancūzų rašyto- ir kovotojas dėl taikos Anri Barbiusas gimė 1873 m. rugpjūčio 17 d. Anjero mieste (Savo departamento). Jis mokėsi Paryžiuje licejuje, o po to mokėsi filologiniame fakultete Sorbonoje.

Nepaprastas darbštumas ir sumas, kuriais pasižymėjo Anri Barbiusas dar studentu būdamas, padėjo jam realizuoti savo literatūrinius gabumus. Padedęs savo kūrybinį kelią kūrė knygą „Raudotojas“, Anri Barbiusas greit pereina į prozą, stengiasi teigiamai parodyti gyvenimą. Jo rašiniai kūriniai ir ypatinai romanai „Pragaras“ (1908 m.) atspindi realistinius rašytojo siekimus.

Lemiamą įtaką rašytojo pasaulėžiūros susiformavimui padarė imperialistinis karas, prasidėjęs 1914 metais.

Anri Barbiuso laikai iš to meto žmonai rodo, kaip, rūšies karo tikrovės paveikta, pasivilo rašytojo sąmonė, kaip formavosi jo revoliucinės pažiūros. Šių išaukštintų tautos sudarė pagrindą Barbiuso knygai „Ugnyle“, kurioje jis rašė apkasuose.

1935 metais Maksimas Gorkis sakė apie šį A. Barbiuso kūrinių:

„Jo knyga — viena pirmųjų, kurios per 15 metų prailgino daugelį tūkstančių kraujo apsvaigintų galvų ir antifašistinis judėjimas, vis labiau augantis mūsų dienomis, turi pripažinti Barbiusą vienu pirmųjų savo pradininkų“.

Grįžęs iš fronto, Barbiusas parašė romaną „Aiškumas“. Jame jis pasakoja apie karo dalyvius, kurie, kaip ir jis, tapo revoliucionieriais.

Įvertindamas Barbiuso veikalo reikšmę, Leninas rašė 1919 metais, kad jo knygos „Ugnyle“ ir „Aiškumas“ liudija visur stebimą masių revoliucinės sąmonės augimą, įgijusį masinio reiškinio pobūdį.

SUDRAUSTI SAVAVALIAUTOJUS

Pagal Lietuvos TSR Ministrų Tarybos ir LKP(b) Centro Komiteto nutarimą Miškų ūkio ministerija pirmoje eilėje iš turimų savo žinyboje pievų pašaru privalo aprūpinti kolūkius. Tačiau su šiuo vyriausybės nurodymu visai nesiskatavo Rokiškio Miškų pramonės ūkio vadovai privalo atkreipti dėmesį į tokį drg. drg. Latvėnas ir Grigas, kurie esamas jų žinyboje pievas iššvaistė pavieniams valstiečiams, kaip, pavyzdžiui, Virbalui (Panemunio apyl.,

Steponių km.) ir kt., kuriems davė žienautis „ant pusės“, o kolūklams, trūkstantiems visuomeninės gyvulininkystės fer- moms pašarų, jų visai nedavė.

Rokiškio Miškų pramonės ūkio vadovai privalo atkreipti dėmesį į tokį drg. drg. Latvėno ir Grigo vyriausybės nurodymų grubi laužymą, sudrausti savavaliautojus ir griežčiau kontroliuoti eigulius dar- bžiai. Virbalui (Panemunio apyl., A. Girčys

APSILEIDĘS KOLŪKIO ŠAŠKAITININKAS

Obelių rajono „Bučiūnų“ kolūkių šaškaitininkas drg. Kvilūnas Albertas šaliai atinešė į nam pavestas pareigas.

Kolūkio raštinė yra nesutvarkyta, šaškaitybės knygos ir par- teiktų nedėsi ant apsvaigintų teisinamųjų dokumentų išmėtyti be jokios tvarkos, darbdiegiai darba ir imtis priemonių, laiku neapskačiuojami ir neįrašomi į kolūkiečių darbo

„Bučiūnų“ kolūkio vadovybei reiktų nedėsi ant apsvaigintų šaškaitininko drg. Kvilūno blo- ti be jokios tvarkos, darbdiegiai darba ir imtis priemonių, laiku neapskačiuojami ir neįrašomi į kolūkiečių darbo

A. Budriūnas

GRUBUS ĮSTATYMŲ PERŽENGIMAS

Savo laiku Vaitkūnų apylin- dėtus mokesčius nuimtų. Ati- kės siuvėjos Vingilienė ir Kle- bonaitė buvo apdėtos mokes- čiais už vertimąsi siuvimo ama- nūtas išduotas pažymėjimu ir tu. Tačiau apylinkės Tarybos pirmininkas drg. Sešelgis su

savo sekretorium drg. Galvūnu „nutarė pagelbėti“ šioms siuvė- joms ir išdavė joms atitinkamus pažymėjimus, kad nuo jų už-

Toks grubus įstatymų peržen- gimas yra baustinas, ir skubiai reiktų Vaitkūnų apylinkės va- joms ir išdavė joms atitinkamus pažymėjimus, kad nuo jų už-

J. Lauraitis

Mūsų medžiagos pėdsakai

„RETKARČIAIS PASIRODO“

Tokia antraštė „Tarybinio Ro- kiškio“ Nr. 92 (852) tilpo žinu- tėje, kurioje buvo rašoma, kad Onuškėje įsisteigusi valstine beveik visuomet būna uždaryta.

Pranešu, kad žinutė atitinka tikrovę. Juodupės valstines ve- dėja įpareigota kontroliuoti jai

priskaitančio punkto darba ir įspėta. Onuškio punkto vedėja drg. Galvanauskaitė įpareigota griežtai prisilaikyti nustatyto punktam darbo laiko.

G. PODENIENĖ, Rokiškio rajono valstines vedėja 325 vedėja



UKRAINOS TSR. Rugpjūčio 31 d. sukanka 15 metų nuo stachanovinio judėjimo gimimo dienos mūsų šalyje. Ši data ypač džiugl Kadiljevkos šachtininkams. Čia, Stalino vardo „Centrinėje-Irmino“ šachtoje, Aleksis Stachanovas davė pradžią galingam visallaudžiam judėjimui.

Remdamiesi nauja technika, Kadiljevkos šachtininkai iš metų į metus padidina anglies gavimą. „Centrinės-Irmino“ šachtos kalnakasų kolektyvas, stojęs taikos sargybon, mėnesio bėgyje davė 800 tonų viršplaninės anglies. Pakilo šachtininkų darbo našumas. Visi šachtininkai išpildo normas.

Nuotraukoje: (iš kairės į dešinę) Socialistinio Darbo Didvyris P. E. Sintlagovskis, garbės šachtininkas I. S. Jerškovas, vyriausias inžinierius P. F. Puškarevas, garbės šachtininkai V. G. Silinas ir G. K. Borisenko.

A. Mirošničenko nuotrauka. TASS'o spaudos klisė.

vystė spartaus darbo metodal, lo Maskvos „Kalibro“ gamyk- darbas pagal valandinį grafiką, los vyriausiojo meistro Niko- judėjimas dėl apyvarinių lėšų lajavos Rosijskio iniciatyva. Dabar mes turime nemaža cechų ir išties žmonių, perėjusių į kolektyvų stachanovinį darbą. Pastaruoju metu pramo- nėje išsivystė masinės lenkty- nės dėl kompleksinio žaliavos ir medžiagų taupymo.

Svarbi lenktynių forma yra judėjimas dėl kolektyvaus sta- chanovinio darbo, kuris ki-

(Nukeita į 4 psl.)

Nenugalimas mūsų laikų judėjimas

(Stachanovinio judėjimo pradžios 15 metinėms)

Prieš 15 metų, 1935 m. rug- pjūčio 31 d., Donbaso kasyk- las „Centrinė Irmino“ užkirtė- as Aleksiejus Stachanovas

nustatė negirdėtą gamybinį re- torđą: jis kertamuoju kūju iš- kasė per vieną pamainą 102 ton- nas anglies, viršijęs nustatytą normą 14,6 karto. Stachanovo pavyzdys sutiko platų atgarsį ne tik anglies, bet ir visose kitose pramonės šakose. Stacha- novo iniciatyva buvo kibirkštis, iš kurios per trumpą laiką išlė- degė šviesi galingo masinio stachanovinio judėjimo lėpsna.

Prie stachanovinio judėji- mo loppelio stovėjo draugas Stalinas. Didysis vadas ir mo- kytojas pamatė įžymiuose Sta- chanovo ir kitų priešakinčių dar- bininkų gamybinuose rekor- duose naujo, aukštesnio socia- listinių lenktynių etapo pradžią.

Draugas Stalinas nurodė, jog stachanovinis judėjimas, kaip kylantis iš apačios, yra labiausiai gyvybingas ir nenugalimas m- sų laikų judėjimas.

Savo istorinėje kalboje pir- majame Visasąjunginiame sta-

* * *
I. Ramutis
* * *

chanovininkų pastarime draugas Stalinas nurodė stachanovi- nio judėjimo šaltinius: pa- grindinis materialinis darbinin- kų padėties pagerinimas; iš- naudojimo nebuvimas, ko dėlai darbas mūsų šalyje tapo visuo- meninės reikšmės garbės ir šlovės reikalas; naujos technikos buvimas ir kadru, įsisavinusių tą techniką, augimas.

Draugas Stalinas išskėlė di- džiųjų stachanovinio judėjimo reikšmę kovoję dėl komunizmo, nurodęs, jog „...jis mums at- veria tą kelią, kuriuo tik ir gali- ma pasiekti tuos aukštesniuosius darbo našumo rodiklius, kurie yra būtini pereiti iš socia- lizmo į komunizmą ir prie- singumui tarp proto darbo ir fizinio darbo panaikinti („Le- ninizmo klausimai“, 11 leid., 489 psl. liet. kalba).

Draugas Stalinas, bolševikų partija rūpestingai ir meliškai ugdo, auklėja stachanovininkus, vairuoja tą didįjį novatorių ju-

dėjimą, pašalindami kliūtis, ky- lančias jo kelyje.

Stachanoviniai darbo metodal plačiai taikomi visose liaudies ūkio šakose. Stachanovinis ju- dėjimas padėjo sėkmingai vykdyti antrojo stalininio penkme- čio planą, o taip pat trečiojo penk- mečio pirmųjų trejų metų užduo- tis. Pasiremama socialistinėmis lenktyinėmis, bolševikų partija Didžiojo Tėvynės karo metais mobilizavo kūrybinį žmonių aktyvumą frontui ir užnugarui aprūpinti visa kuo, kas buvo reikalinga prieiui nugalėti.

Su nauja jėga išsivystė socia- listinės lenktynės ir jo aukš- čiausia forma — stachanovinis judėjimas pokariniais metais. Jis tapo visallaudžiu ir savo turiniu pakilo į naują, aukštes- nę pakopą. Socialistinėse lenkty- nėse dėl pokarinio stalininio penkmečio plano įvykdymo pir- ma laiko dalyvauja daugiau kaip 90 proc. darbininkų, inžin- nierinių-technikinių darbuotojų ir tarnautojų, milijoninės masės kolūkių valstietijos. Plačiai išsi-

